
 
Utlysning 
 

 
 

1(4) 
   
17.6.2022 VN/17619/2022 

 

SOCIAL_OCH HÄLSOVÅRDSMINISTERIET  
Sjötullsgatan 8, Helsingfors | PB 33, 00023 Statsrådet | 0295 16001, stm.fi, @STM_Uutiset 

Utlysning av statsunderstöd för social- och hälsovårdens brådskande 
materialanskaffningar 

 

Understödsobjekt 

Social- och hälsovårdsministeriet utlyser ett statsunderstöd för social- och hälsovårdens 
brådskande materialanskaffningar. Statsunderstödet kan sökas av de sjukvårdsdistrikt som 
tillsammans är huvudmän för ett universitetssjukhus. De understöd som kan sökas omfattar 
sammanlagt 15 000 000 euro. 

Social- och hälsovårdsministeriet har föreslagit ett tillägg på 20 000 000 euro till momentet 
33.60.30 Statlig ersättning för kostnaderna för riksomfattande beredskap inom hälso- och 
sjukvården och socialvården i den andra tilläggsbudgeten för 2022. Motiveringen till 
momentet föreslås kompletteras så att anslaget också får användas till kostnader för att 
höja den nationella beredskapsnivån inom social- och hälsovården och till att ersätta 
samkommunerna för dessa kostnader. Med tillägget till anslaget förbättras den normala 
nationella beredskapsnivån inom social- och hälsovården genom att Försörjningsbered-
skapscentralen, Institutet för hälsa och välfärd och sjukvårdsdistrikten ersätts för anskaff-
ning av material och läkemedel. Beredskapen gäller särskilt de mest kritiska förnödenheter-
na och läkemedlen inom social- och hälsovårdstjänsterna. Av anslaget är 75 procent, dvs. 
15 000 000 euro, planerat för att täcka kostnader i de fem sjukvårdsdistrikt som är huvud-
man för ett universitetssjukhus och 25 procent, dvs. 5 000 000 euro, för Försörjningsbered-
skapscentralen och Institutet för hälsa och välfärd.  

Statens andra tilläggsbudget för 2022 överlämnades till riksdagen den 25 maj 2022. Ett 
villkor för statsunderstödet är att riksdagen godkänner tilläggsbudgeten.  

Ministergruppen för ekonomi och försörjningsberedskap förordade den 16 mars 2022 att 
staten som engångsföreteelse ansvarar för tilläggskostnaderna för en längre beredskap 
(minst 2 månaders konsumtionsnivå), vilka enligt preliminära bedömningar är i storleks-
klassen 20 miljoner euro. Anskaffningar kan delvis ersättas retroaktivt när tilläggsbudgeten 
trätt i kraft. 

Beredskapen gäller särskilt  material, utrustning och läkemedel som är allra mest kritiskt 
inom social- och hälsotjänsterna och vars beredskapsnivå måste höjas från nuvarande nivå. 
Den obligatoriska upplagringen av läkemedel täcker inte riskerna för störningar i tillgången 
eller ökad konsumtion i tillräcklig mån. Det finns inga bestämmelser om 
upplagringsskyldighet av annat social- och hälsovårdsmaterial än läkemedel.  

I denna ansökan om statsunderstöd kan man ansöka om understöd för kostnader som 
föranleds av 

1. anskaffning och lagring av vårdförnödenheter och motsvarande som behövs inom 
social- och hälsovården 

2. anskaffning och lagring av utrustning och medicintekniska anordningar som gäller 
mediciner och doseringen av dem. 

Kostnaderna ersätts som engångsföreteelse i form av specialunderstöd som ska användas 
före den 31 december 2022. Kostnaderna till följd av avtal med produktleverantörer för att 
höja lagernivåerna kan vara godtagbara fram till den 31 december 2023. Organiserings-
ansvaret för social- och hälsovårdstjänster övergår från kommunerna och samkommunerna 
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till välfärdsområdena och HUS-sammanslutningen från och med den 1 januari 2023. Det är 
motiverat att användning och rapporteringen samt understöd för projekt som förvaltas av 
sjukvårdsdistrikten handhas av välfärdsområdet. Närmare anvisningar om överföringen av 
understöd för sådana projekt till välfärdsområden eller HUS-sammanslutningen ges i ett 
senare beslut. Överföringen kräver att understödstagaren lämnar en ansökan och att 
välfärdsområdet eller HUS-sammanslutningen ger sitt samtycke. Social- och hälsovårds-
ministeriet fattar beslut om överföringen av understödet. 

Förutsättningen är dock att understödet på särskild begäran av understödstagaren överförs 
för förvaltning av ett välfärdsområde eller av HUS-sammanslutningen som är huvudman för 
ett universitetssjukhus från och med den 1 januari 2023, när organiseringsansvaret för 
social- och hälsovården övergår till välfärdsområdena och HUS-sammanslutningen. 

Understödet kan delvis användas retroaktivt, på det sätt som beskrivs ovan, efter ett för-
ordande beslut av ministergruppen för ekonomi och försörjningsberedskap och för 
anskaffningar enligt beslutet. På ersättningen av kostnader tillämpas statsunderstödslagen 
(688/2001). Statsunderstöden beviljas enligt prövning och social- och hälsovårdsministeriet 
justerar beloppet av understödet vid bedömningen av de planerade åtgärdernas 
ändamålsenlighet och de uppskattade kostnadernas skälighet. Efter att ha mottagit 
ansökan bedömer social- och hälsovårdsministeriet således ännu till vilka delar och i vilken 
omfattning de kostnader som orsakats av verksamheten kan ersättas. 

Statsunderstödet bör användas med beaktande av de villkor som angetts i understöds-
beslutet och de eventuella övriga anvisningar som social- och hälsovårdsministeriet gett 
om den verksamhet som ersätts genom understödet. 

Det sammanlagda understödet för de sjukvårdsdistrikt som är huvudman för ett universi-
tetssjukhus kan vara högst 15 miljoner euro. 

 

Syftet med understödet 

Syftet med understödet är att trygga övergången till en beredskapsnivå som är tidsmässigt 
längre och som överskrider den normala beredskapsskyldigheten för social- och hälso-
vårdens servicesystem och läkemedelsförsörjning. 

 

Ansökan om understöd 

Ansökningstiden är den 20 juni–26 augusti 2022, och ansökan ska lämnas in senast kl. 16.15 
den sista dagen.  

Understöd söks skriftligen hos social- och hälsovårdsministeriet på den ansökningsblankett 
som finns på social- och hälsovårdsministeriets webbplats (https://stm.fi/sv/blanketter-for-
statsunderstod). Till ansökningsblanketten ska fogas en budget för verksamheten och en 
beskrivning av den verksamhet som ska genomföras med understödet. För upprättandet 
av en budget rekommenderas den budgetmodell som finns på webbplatsen, men det går 
också att bifoga en fritt formulerad budget med så detaljerade uppgifter som möjligt och 
med förklaringar. Utbetalning av beviljade understöd söks separat med stöd av 
stödbeslutet. De kostnader som orsakats understödstagaren granskas närmare i samband 
med behandlingen av utbetalningsansökan.  

Ansökan om understöd ska ha inkommit till adressen kirjaamo.stm@gov.fi senast den 26 
augusti 2022 kl. 16.15 med referensen VN/17619/2022. Ansökningar som inkommer efter 
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att ansökningstiden gått ut behandlas inte. Ansökan kan dock kompletteras efter att 
ansökningstiden gått ut. 

Ansökan ska innehålla: 
 ansökningsblankett 
 projektplan för den verksamhet som ska genomföras med understödet 
 budget över kostnaderna för verksamheten. 

Av projektplanen ska framgå hur de fem sjukvårdsdistrikt som är huvudman för ett 
universitetssjukhus gör anskaffningarna så att man beaktar den förhöjda materiella 
beredskapen som gäller för social- och hälsovårdens aktörer inom 
specialupptagningsområden för specialiserad sjukvård.  

De sökande får skriftligt besked om beslutet. 

 

Övriga villkor som hänför sig till användningen av understödet 

Ett villkor för statsunderstödet är att riksdagen godkänner statens andra tilläggsbudget för 
2022. Anskaffningar kan delvis ersättas retroaktivt när vårens tilläggsbudget har trätt i kraft. 

Social- och hälsovårdsministeriet kan bevilja understöd endast om de allmänna förutsätt-
ningarna för beviljande av understöd enligt statsunderstödslagen uppfylls. Ministeriet 
beaktar de allmänna förutsättningarna också vid prövningen av understödets belopp. 

Allmänna förutsättningar för beviljande av statsunderstöd (7 § 1 mom. i statsunderstöds-
lagen): 

• Det ändamål för vilket statsunderstöd söks är samhälleligt godtagbart. 
• Beviljande av understödet är motiverat utifrån de mål som har ställts upp för 

användningen av statsunderstödet. 
• Beviljandet av statsunderstöd är nödvändigt när man beaktar annat offentligt stöd 

som sökanden erhållit samt arten och omfattningen av projektet eller 
verksamheten. 

• Beviljandet av statsunderstöd orsakar endast obetydlig snedvridning av 
konkurrensen och verksamheten på marknaden. 

Understödet får användas endast för det ändamål det har beviljats för.  

Social- och hälsovårdsministeriet förutsätter att de sökande samarbetar i fråga om ansökan, 
anskaffningar och upprätthållande av verksamheten. 

Ministeriets understöd kan täcka högst den andel av de godtagbara kostnaderna för 
verksamheten eller projektet som anges i denna utlysning och som fastställts i understöds-
beslutet. Understödet får inte heller tillsammans med andra offentliga stöd överstiga 
beloppet av de godtagbara kostnaderna. De godtagbara kostnaderna definieras i under-
stödsbeslutet och dess bilagor. 

Social- och hälsovårdsministeriet har rätt att i samband med utbetalningen av stats-
understöd och övervakningen av användningen av understödet utföra nödvändiga 
granskningar av understödstagarens ekonomi och verksamhet (16 § i 
statsunderstödslagen).  

Understödstagaren ska utreda och i sin verksamhet beakta sina eventuella skyldigheter att 
iaktta upphandlingslagstiftningen (lagen om offentlig upphandling och koncession 
1397/2016). 
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Mer information 

På frågor som gäller understödet svarar vid social- och hälsovårdsministeriet 
specialsakkunnig Lasse Ilkka, tfn 029516 3714, fornamn.efternamn@mmm.fi  

På frågor som gäller användning och utbetalning av statsunderstöd svarar social- och 
hälsovårdsministeriet på valtionavustukset.stm@gov.fi. 

Mer information om statsunderstöd: https://stm.fi/sv/statsunderstod-ansokan-
anvandning-och-tillsyn 

 
 
Bilagor  Ansökningsblankett  

Anvisning för ifyllande av ansökningsblanketten  
 

Sändlista  Sjukvårdsdistrikt som är huvudman för ett universitetssjukhus 
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